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Anotace

Tématem mé bakalářské práce je dopravní nehodovost v silniční dopravě na území České

republiky. V první kapitole jsem popsala teoretická východiska bezpečnosti silničního

provozu. Druhá kapitola obsahuje analýzu příčin dopravní nehodovosti na území České

republiky. Třetí kapitola obsahuje mé osobní návrhy ke snížení počtu dopravních nehod.

Čtvrtá, poslední kapitola obsahuje vyhodnocení navržených opatření ze strany nákladů

a bezpečnosti provozu.
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Annotation

The theme of my bachelor thesis is road traffic accident rate in the Czech Republic. In the

first chapter I wrote the theoretical basis of road safety. The second chapter contains

analysis of causes traffic accidents on territory of the Czech Republic. The third chapter

contains my personal suggestions to reduce quantity of road traffic accidents.

The fourth, last chapter contains an evaluation of the proposed measures in terms of costs

and operational safety.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá témetem „Dopravní nehodovostí v silniční dopravě na území

České republiky."

Jedním z motivů výstavby komunikační sítě je pohybovat se rychleji, než člověku určila

sama příroda. Doprava byla, je a bude důležitou součástí civilizace a je jedním z faktorů,

který zapříčinil její velmi rychlý rozvoj. S příchodem vynálezu spalovacího motoru

v roce 1859, přichází velký rozvoj v oblasti dopravních prostředků.

Silniční dopřávaje jedna z nej používanějších druhů doprav, a tudíž je na ni nej větší počet

dopravních nehod. V minulosti bylo nehod málo, protože technika a dostupnost nebyly

jako v dnešní době. Zvláště smrtelných bylo mnohem méně než v současnosti.

Dnes na českých silnicích zahyne několik stovek lidí. M e z i hlavní způsoby ke snížení

počtu dopravních nehod je respektování a dodržování pravidel a povinností silničního

provozu. Bezpečnost silniční dopravy se ve vyspělých státech Evropy stala jedním ze

základních ukazatelů vyspělosti státu.

Významný vývoj v bezpečnosti automobilů se odehrává v jejich konstrukci. Do prvních

systémů přiřadit A B S , ESP, A S R a j iné. Tyto prvky jsou nedílnou součástí povinné

výbavy silničních pravidel. M e z i nejnovější elektronické systémy patří tzv. asistenti

vozidla, který dokážou v případě kolize zastavit vozidlo, hlídají nechtěné opuštění

j ízdního pruhu, slepý úhel vozidla a další. V dnešní době mají elektronické systémy

velkou oblibu a kupující nového automobilu si za tyto systémy rádi připlácejí.

V první kapitole své bakalářské práce se zaměřením na teoretická východiska dopravního

systému silniční dopravy, právní úpravou a základními pojmy.

V e druhé kapitole vypracuji analýzu příčin a důsledků dopravní nehodovosti v České

republice.

V e třetí kapitole navrhnu jednotlivá opatření, které snižují počet dopravních nehod.

V poslední čtvrté kapitole vyhodnotím navržená opatření a popíšu případy, jak v České

republice, tak i v zahraničí.

Cílem bakalářské práce je analyzovat příčiny dopravní nehodovosti v silniční dopravě

a navržení opatření k jejímu snížení.
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1 Teoretická východiska bezpečnosti silničního provozu

1.1 Dopravní systém silniční dopravy

M e z i složky, které tvoří dopravní systém, lze zařadit dopravní prostředky.

Složky tvořící dopravní systém:

dopravní prostředky,

dopravní cesty,

dopravní příslušenství. [8]

Silniční dopravu lze definovat jako souhrn činností, kterými se zajišťuje přeprava osob,

zvířat a věcí vozidly, jakož i přemísťování samostatných vozidel po dálnicích, silnicích,

místních komunikacích, veřejně přístupných komunikacích i ve volném terénu.

Podle zákona č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě rozděluje silniční dopravu provozovanou

za účelem podnikání a silniční dopravu pro soukromé potřeby fyzických osob. [8]

1.1.1 Silniční vozidla

Silniční vozidlo je označení pro vozidla, která jsou vyrobená a určená k provozu

na pozemních komunikacích. [2]

Silniční vozidlo může být motorové vozidlo (poháněné vlastním motorem) nebo přípojné

vozidlo (nemá vlastní pohon), které je určené pro j ízdu na pozemních komunikacích. [8]

Silniční dopravní prostředky lze dělit do různých kategorií, například podle technického

uspořádání vozidel a jejich účelu, v iz Tab. 1.1.

Tab. 1.1 Kategorie vozidel

Kategorie Popis

L Motorová vozidla mající dvě nebo tři kola.

M Motorová vozidla s minimálně čtyřmi koly, určená pro přepravu osob.

N Motorová vozidla s minimálně čtyřmi koly, určená pro přepravu nákladu.

0 Přípojná vozidla.

S Pracovní stroje.

T Traktory (zemědělské, lesnické).

R Ostatní vozidla.

Zdroj: vlastní zpracování podle [7],
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Kategorie L

- mopedy - např. dvoukolové a tříkolové mopedy,

- motocykly - např. dvoukolové motocykly,

- motorové tříkolky a čtyřkolky,

- motokola.

Kategorie M

- M l - vozidla, mající maximálně osm míst na sezení včetně řidiče, a víceúčelová

vozidla,

- M 2 - vozidla, mající minimálně osm míst na sezení a maximální hmotnost nesmí

přesáhnout 5 000 kg,

- M 3 - vozidla, mající více jak osm míst na sezení a hmotnost převyšuje 5 000 kg.

Kategorie N

- N I - vozidla nepřesahující hmotnost 3 500 kg,

- N 2 - vozidla, jejíž hmotnost je od 3 500 kg do 12 000 kg,

- N3 - vozidla přesahující hmotnost 12 000 kg.

Kategorie O

- O l - přípojná vozidla s hmotností do 750 kg,

- 0 2 - přípojná vozidla s hmotností od 750 kg do 3 500 kg,

- 03 - přípojná vozidla s hmotností od 3 500 kg do 10 000 kg,

- 0 4 - přípojná vozidla s hmotností přes 10 000 kg,

- OT1 - přípojná vozidla traktoru do 1 500 kg,

- OT2 - přípojná vozidla traktoru s hmotností od 1 500 kg do 3 500 kg,

- OT3 - přípojná vozidla traktoru s hmotností od 3 500 kg do 6 000 kg,

- OT4 - přípojná vozidla traktoru přes 6 000 kg.

Kategorie S

- S s - samojízdný pracovní stroj,

- Sp - přípojný pracovní stroj.

Kategorie T

- T I - maximální rychlost 40 km/h, rozchod větší jak 1 150 mm, nenaložená

hmotnost větší než 600 kg, světlá výška nad vozovkou menší než 1 000 mm,

10

- T2 - maximální konstrukční rychlost 40 km/h, rozchod menší jak 1 150 mm,

nenaložená hmotnost větší než 600 kg, světlá výška nad vozovkou menší než 600

mm,

- T3 - maximální konstrukční rychlost 40 km/h, nenaložená hmotnost menší než

600 kg,

- T4 - ostatní traktory, mající maximální konstrukční rychlost 40 km/h.

Kategorie R

V této kategorii zákon přesně nedefinuje dopravní prostředky. Jedná se převážně o jízdní

kola, kolobežky, ruční vozíky, invalidní vozíky s ručním pohonem a maximální rychlostí

6 km/h a maximální hmotností 450 kg, potahová vozidla a mnoho dalších. [9]

1.1.2 Pozemní komunikace

V silniční dopravě jsou dopravní cesty tvořeny pozemními komunikacemi, umožňující

provoz silničních vozidel. P K jsou upraveny podle § 2 zákona č. 13/1997 Sb.,

o pozemních komunikacích. [10]

Dálnice

Jsou zpoplatněné P K určené pro rychlou dálkovou a mezistátní dopravu silničními

motorovými vozidly. Budují se bez úrovňových křížení, mají směrově oddělené jízdní

pásy a oddělená místa napojení pro vjezd a výjezd. Dále mají stanovenou rychlost

a to minimálně 80 km/h a maximálně 130 km/h, rozměry, sklonové poměry a poloměry

oblouků. N a dálnicích je zakázán pěší provoz. Uživatelé jsou povinni před použitím

dálnice zakoupit dálniční známku (roční, měsíční, desetidenní) a nalepit j i na čelní sklo

ve vozidle, mimo výjimky. Od roku 2021 Česká republika přechází na známky

elektronické.

Silnice

Jsou veřejno přístupné P K určené k užívání silničních a j iných vozidel a chodců.

Umožňují trvalou, bezpečnou a plynulou dopravu za každého počasí. Podle dopravního

významu lze silnice dělit do třech tříd, označených římskými číslicemi.


[…]


O 40 - 95 % snižuje rozsah recidívy řidičů odsouzených za řízení pod vlivem alkoholu.

Náklady na zavedení, provozní roční náklady a náklady na demontáž představují celkové

náklady v částce přibližně 2 500 euro. Pro tato opatření by byla nutná příslušná
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legislativa, dále také organizace, jak pro instalaci, tak pro posouzení výsledků, lékařský i

psychologický doprovod řidičů. Mez i mé návrhy jsem zařadila výcvikové kurzy

pro řidiče, kteří jezdí opakovaně pod vlivem alkoholu. Například ve Švýcarsku

po zavedení tohoto opatření došlo k polovičnímu úbytku řidičů jezdících pod vlivem

alkoholu. Řidiči, kteří musí absolvovat tento výcvikový kurz, jsou povinni zaplatit

poplatek ve výši 350 euro. Dále bych navrhovala, aby Policie ČR prováděla častější

dechové zkoušky. V Evropě má nejvyšší úroveň náhodných dechových zkoušek Finsko,

a to přibližně 34 % v poměru na celkový počet obyvatel a Švédsko má tento poměr asi 17

%. Náklady na toto opatření by se určitě vyplatily, protože pokud by se kontroly

ztrojnásobily, počet dopravních nehod by se snížil až o 3 %.

V roce 2019 nebylo z usmrcených osob nepřipoutáno 23 %. Pomocí navržených opatření

jako je vybavení veškerých sedadel zvukovým upozorněním a úpravě sankčních pokut

v zákoně o silničním provozu, by mohlo dojít k minimalizaci nepřipoutaných osob

ve vozidlech a také by mohlo dojít ke snížení úmrtí a zranění až o 20 %.

Sedadla přední a převážně sedadla zadní vybavena zvukových signálem, by rozhodně

snižovaly počet úmrtí ve vozidle. Většina spolujezdců by se raději před cestou připoutala,

než aby poslouchala behěm jízdy zvukové signály, které by se aktivovaly pokud by osoby

na sedadlech nebyli připoutáni.

Dojde-li k úpravě sankčních pokut v zákoně o silničním provozu, alespoň část účastníků

by si rozmyslela, zda j i m za to stojí se ve vozidle nepřipoutat. Těmito návrhy by nedošlo

ke snížení počtu D N , ale rozhodně by přispěly ke snížení úmrtí.

Podpora zavedení systému eCall se týká uživatelů, výrobců automobilů, lékařského

střediska a národní vlády. Náklady na tento systém se skládají z nákladů na zavedení

a nákladů na provoz. Provozní náklady na tento systém jsou těžko zjistitelné, protože

linka 112 je j iž zavedena a se zavedením systému do provozu do tísňových linek

nedochází v České republice ke zvýšení provozních nákladů. Zavedení tohoto systému

do automobilů je j iž v ČR povinné. Pokud by došlo k povinné aktivaci tohoto systému,

muselo by dojít k provozním změnám, jako například jazykové schopnosti operátorů

linky 112. Řidič vozidla, který by využil eCall systém, nebude mít žádné náklady, protože

volání na tísňovou linkuje bezplatné. [41]

V roce 2020 došlo celkem k 94794 D N . Pokud by došlo k realizaci navržených opatření

jako je například vybavení veškerých vozidel eCall systémem, sjednocení povinnosti
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denního osvětlení, větší důraz při výrobě prvků aktivní bezpečnosti, provádění častějších

kontrol viditelnosti dopravního značení, častější nástřiky vodorovného dopravního

značení, častější používání vodících čar s akustickým efektem apod. mohlo by dojít ke

snížení až o 20 %.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá dopravní nehodovostí v silniční dopravě na území České

republiky. N a českých silnicích dochází stále k velkému počtu dopravních nehod a ně

navazují možné následky. N a pozemních komunikacích dochází jak k těžkým zraněním,

tak i k úmrtí. Nehodovost tu s námi vždy byla a bude, je j i ale potřeba minimalizovat.

Důležité je aby řidiči dodržovali pravidla silničního provozu, za j ízdy se věnovali pouze

řízení vozidla a řídili bez použití alkoholu a j iných návykových látek.

Pro zpracování této bakalářské práce jsem použila vlastní zkušenost, zkušenosti sestry

jako pracovnice Policie ČR, z knižních a internetových zdrojů.

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat příčiny dopravní nehodovosti v silniční

dopravě a navrhnout opatření k jejímu snížení.

V první kapitole popisuji dopravní systém silniční dopravy, který je tvořen třemi

složkami - dopravní prostředky, dopravní cesty a dopravní příslušenství. Dopravní

prostředky a dopravní cesty se dělí do různých kategorií. Dopravní příslušenství je soubor

věcí, sloužící k bezpečnému a plynulému provozu. Dále popisuji provoz na pozemních

komunikacích, dopravní nehodovost, její příčiny a následky. Dále eliminaci nehodovosti,

jak ze strany řidiče, tak ze strany pozemních komunikacích, selháním dopravního

prostředku a v pospední řadě subjekty, které se podílejí na eliminaci dopravních nehod.

V e druhé kapitole zpracovávám první z cílů bakalářské práce, kterým je analýza příčin

dopravní nehodovosti. Zde popisuji vývoj počtu dopravních nehod od roku 2011 do roku

2020, podrobnou analýzu příčin nehod jako je například alkohol a návykové látky,

nepřiměřená rychlost, nesprávné předjíždění apod.

V e třetí kapitole popisuji návrhy na snížení počtu dopravních nehod, kam jsem zařadila

zlepšení výuky a výcviku žadatelů o řidičské oprávnění, řidičů seniorů nad 65 let,

zdokonalení aktivních a pasivních prvků.

V poslední kapitole vyhodnotím navržená opatření, jak z hlediska nákladů, tak z hlediska

bezpečnosti provozu.
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