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CELKOVÝ POČET BODU 59

CELKOVE HODNOCENI C - dobře

Závěrečné stanovisko: předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autorka předložené bakalářské práce si klade za cíl analyzovat příčiny dopravní nehodovosti v silniční
dopravě a navrhnout opatření k jejímu snížení. Bakalářská práce odpovídá požadavkům na ni kladeným.
Řešené téma je aktuální vzhledem k neustále se zvyšující nehodovosti v silničním provozu. Dobrý dojem
z předložené práce kazí překlepy (např. na s. 34 slovo docháchází) nebo gramatické chyby (např. na s.
20 převíší).
První kapitola se zaměřuje na teoretická východiska týkající se bezpečnosti silničního provozu.
Druhá kapitola orientuje pozornost na analýzu dopravní nehodovosti na území České republiky.
Třetí kapitola obsahuje návrhy na snížení dopravních nehod v silničním provozu.
Čtvrtá poslední kapitola pojednává o vyhodnocení navržených opatření ze dvou rovin: z hlediska nákladů
souvisejících s dopravní nehodovostí a z hlediska bezpečnosti provozu.
Nelze než doporučit více takových témat k řešení bakalářských prací.

Otázky k obhajobě:
1. Na s. 24 uvádíte přehled pravidelných technických prohlídek u jednotlivých typů vozidel. Chybí Vám
tam ale údaje o hodně používaném dopravním prostředku, kterým je autobus. Za jakou dobu musí na
první technickou prohlídku od jeho registrace a jaká je u něj stanovena doba dalších periodických
prohlídek?
2. Dovedete uvést finanční částku týkající se zavedení systému eCall do nově vyrobeného osobního
automobilu?

Datum: 20. květen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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